§ Ytem vna tierra al Herrero, en que puede aver vna obrada. Surqueros: de la vna parte, tierra del liçenciado e otra de la yglesia e el cavze que la rrodea.

§ Ytem otra tierra al Herrero, en que puede aver fasta tres obradas. Surqueros, el prado de conçejo; e de la otra parte, el camino que va al molino del Rrostro e llega a la carrera al cavze que va desdel molino fasta la tierra de Andrés Martín del adobera junto al pradejón de entre la calçada e el cavze.

§ Ytem otra tierra en somo del molino, en que puede aver vna obrada en la tierra e el prado. Surqueros: de la vna parte, herederos de Pero Rrodríguez, que Dios aya; e de la otra, el arroyo, afruenta en el solar del dicho molino.

677

1474, agosto, 31. Roma.

Sixto IV sanciona las concesiones hechas por Eugenio IV (1439, noviembre, 10. Florencia), que sancionaba los privilegios de Clemente IV (1265, julio, 21. Perugia) dados a la Orden de San Francisco para que, entre otras cosas "confiessen y entierren los frayles y den el sacramento en sus yglesias y en las de las monjas, y otras muchas particulares cosas".

B. ACSC, Documentos Medievales, núm. 7. Traslado sacado el 4 de febrero de 1477, en Roma. Véase doc. núm. 701.

ED. L. WADDINGO HIBERNO, *Annales Minorum seu Trium Ordinum A. S. Francisco Institutorum*, Tomo XIV (1472-1491), págs. 112-127.

Sixtus, episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam regimini /⁶ vniuersalis ecclesie, meritis licet insufficientibus, disponente Domino, presidentes, curis perurgemur assiduis, ut iuxta credite nobis desuper dispensationis officium, quieti subditorum quorumlibet, presertim sub religionis habitu studio uacanciu pie uite, in quorum utique prosperitate reficimur, iugi, quantum nobis ex alto conceditur, sollicitudinis studio intendamus, ut ea, que pro diuini cultus et religionis incremento, animarumque / salute, a predecessoribus nostris romani pontificibus prouide facta sunt, sublatis ambiguitatibus que exinde emersisse noscuntur, in sua integritate resistent, nostri ministerii partes interponimus efficaces. [Dud]um si quidem a felicis recordationis Eugenio papa III, predecessore nostro littere emanarunt, tenoris subsequens:

(Sigue doc. núm. 419)

Nos igitur qui dicti ordinis fratrum minorum in [quo] generalis ministri fungebamur officio, dum ad cardinalatus [honorem] assumpti fuimus et personarum eius statum et tranquillum propter uberes fructus quos ordo ipse multa refulgens gloria / meritorum et gratia redolens sanctitatis magistro militantis ecclesie in propagatione religionis et fidei orthodoxe hactenus produxit utiliter et producit ac in futurum producturum [spe firma tenemus] palmites suos a mari usque ad mare, et etiam ad barbaras extendendo nationes intensius desideramus affectibus Clementis et Eugenii predictorum ac aliorum predecessorum nostrorum, qui ordinem pre/⁶dictum fratrum minorum aliis uariis priuilegiis non inmerito decorarunt, uestigiis inherentes, motu proprio, non ad eorumdem dicti ordinis fratrum minorum professorum uel alterius pro eis nobis super ho[c oblate] petitionis instantiam, sed de nostra mera uoluntate et deliberatione et e[x] certa nostra scientia, predictas Clementis et aliorum quorumcumque aliorum romanum pontificum predecessorum nostrorum litteras, dicto ordini fratrum / minorum, et illius domibus et professoribus in genere sub quacumque uerborum forma concessas quas ac si de uerbo ad uerbum una cum predictis litteris Eugenii predecessoris prefati presentibus [inserte forent], haberi uolumus pro expressis ac omnia et singula in illis contenta, auctoritate apostolica, tenore presencium approbamus et robur perpetue firmitatis obtinere debere decernimus; ac pro potiori [cau]/tella omnia et singula per Clementem ac Eugenium aliosque predecessores predictos in eisdem litteris pro et in fauorem dicti ordinis fratrum minorum quomodolibet ordinata, statuta, decreta, concessa et indulta [fieri et] seruari debere, auctoritate, motu et scientia predictis, de nouo ordinamus, statuimus atque decernimus, ac eidem Ordini Minorum, illiusque domibus et professoribus concedimus et indulgemus. Et quia, sicut accepimus, /⁶⁹ nosque ipsi experientia didicimus in minoribus constituti, prefati ordinis curam gerentes, circa litteras et priuilegia huiusmodi, nonnulla dubia postmodum sunt exorta, habita super illis consideratione decenti, motu, auctoritate et scientia similibus, litteras eiusdem Clementis predecessoris in ea parte, in qua concedit dicti ordinis professoribus, ut liceat eis in locis, in quibus degunt, habere oratoria, et in eis cum altari portatili, / etiam tempore interdicti ianuis clausis, excommunicatis et interdicis exclusis, missarum solemnias et alia diuina officia celebrare, et quod eorum insistentes obsequiis, censuris generaliter promulgatis non legitur, cum contingat eos persepe requiri, ut etiam extra oratoria super huiusmodi altari portatili celebrent diuina officia, et ad illa interdicti tempore, tertii ordinis Sancti Francisci, de penitentia nuncu/pati, fratres et sorores ac suos et illorum procuratores admittant,

extendentes concedimus eisdem fratribus, ut non solum in oratoriis et locis, in quibus degunt, sed etiam in quouis alio loco congruei et honesto possint super altari portatili huiusmodi missas et alia diuina officia libere et licite celebrare, exceptis ecclesiis ab ordinarii iurisdictione non exemptis, quoties id eisdem fratribus /⁷² per ordinarios ex causa contigerit inhiberi, et ut liceat eis tempore interdicti, fratres et sorores dicti tercii ordinis beati Francisci, de penitentia nuncupati, necnon ipsorum fratrum minorum ac fratrum et sororum [dicti tercii] ordinis, et monialium Sancte Clare procuratores, et negocia gerentes utriusque sexus admittere [ad diuina]. Preterea quia idem Clemens predecessor in dictis suis litteris generali / et prouincialibus ministris et eorum vicariis et custodibus absoluendi fratres eiusdem ordinis, necnon fratribus dicti ordinis, quos ipsi ministri, vicarii et custodes habuerint pro tempore in conf[esor]es, absoluendi ipsos ministros, vicarios et custodes ab excessibus et censuris, nisi talia perpetrassent, propter que essent merito ad Sedem Apostolicam destinandi, ac cum eis desuper dispensandi / facultatem concedit, et propterea qui sint destinandi, persepe reuocetur in dubium, ut absoluencium et absoluendorum, dispensancium et dispensatorum pro tempore puritati conscientie consulamus, decla[ram]us, hereticos, relapsos, scismaticos, et qui litteras apostolicas falsificassent, aut ad infideles prohibita detulissent, dumtaxat esse ad Sedem Apostolicam merito destinandos; reliquis uero omnibus, /⁷⁵ etiam Simonie, prauitate qualitercumque irretitis, posse per illos, quibus inibi conceditur, absolucionis beneficium et dispensationis gratiam iuxta casuum exigentia impertiri. Eam uero partem litterarum eius[dem] Clementis predecessoris, in qua sepulturam in ecclesiis fratrum dicti ordinis liberam esse uoluit, salua iusticia ecclesiarum, a quibus corpora mortuorum assumuntur, declarantes libertatem huiusmodi intelligi debere, etiam / quoad hoc, ut fratres ipsi, nullius super hoc petita licentia, parrochias in quibus corpora predicta forent, cum cruce processionaliter ingredi, ac corpora ipsa leuare, et ad eorum ecclesias sepelienda deferre possint, ubi [hoc] fieri consuetum foret: uel [si] presbiteri de releuatione requisiti, id facere recusarent, ne cogantur [inuiti], etiam pretextu cuiusuis consuetudinis, ipsi uel defunctorum consanguinei illa ad parrochiales ecclesias, aut alia / loca deferre, et cum illis uel sine inibi celebrare uel celebrari facere pro eisdem defunctis aliqua diuina officia ante uel post sepulturam eorundem. Iusticiam autem ecclesiarum, a quibus corpora ipsa assumuntur iuxta eiusdem Clementis predecessoris uoluntatem, saluam esse debere decernimus eo casu, quo dumtaxat apud loca ipsorum fratrum corpora ipsa sepeliuntur. Si uero non apud eos, sed alios etiam Mendicancium /⁷⁸ Ordinum professores corpora ipsa contingeret sepeliri, ex hiis, que ad fratres predictos, apud quos tunc corpora ipsa non sepelirentur, de bonis defunctorum quomodolibet obuenirent, quouis particulari uel uniuersali titulo, directe uel per obliquum, nullam canonicam aut parrochiam portionem dare teneantur; nec similiter aliqua portio debeatur de hiis, que ad certos et determinatos usus eisdem fratribus uel eorum / domibus in genere aut spetie, etiam de bonis eorum, quorum cadauera apud eos contigerit sepeliri, nec etiam in casibus in quibus per eiusdem Clementis, et aliorum predece[ssorum] nostrorum specialia privilegia fratres ipsi ab huiusmodi solucione quarte sunt exempti, nec aliquo casu de candellis, que ad manus fratribus dantur, quarta aliqua quomodolibet detrahatur. In reliquis uero casibus quam in premissis, / in quibus quarta ipsa soluenda ueniret, conuentiones, si que sint inter fratres predictos et locorum ordinarios ac aliorum rectores inite, laudabiles et honeste in posterum observetur. Etsi forte] per nos uel Sedem Apostolicam de pie legatis, dispositis et relictis in genere uel in specie, decima uel alia portio seu quarta alteri pie uel non pie cause, ex quouis causa hactenus concessa foret, /⁸¹ aut in posterum

concedi et solui aut dari mandari contingeret, fratres predictos et illorum domos, ac eis legata uel relictas, aut alias in eorum fauorem dispositas, in concessione [et mandatis huiusmodi decernimus] et uolumus non includi, nisi de ipsis fratribus et presenti decreto, ac uoluntate nostra non per generales clausulas, [que] etiam specialem mentionem importare uiderentur, sed uera et specifica / mentio fiat in eisdem. Indultum uero eiusdem Clementis predecessoris de decimis non soluendis, ad quecumque bona dictorum fratrum et quas[cumque] decimas, etiam quas vulgus papeles appellat], et Apostolica Sedes pro christiane fidei defensione, aut aliis iuramentibus persepe necessitatibus indicit, et quecumque alia onera, motu et scientia predictis expendimus: decernentes ipsos Fratres / Minores etiamsi per quoscumque exemptos et Mendicantes solui mandarentur, cum quibusuis derogatoriis et forcioribus clausulis, ad illarum solutionem non teneri, et ab illarum solutione cessando], censuras et penas aliquas non incurrere, nisi presentibus, non per generales aut alias clausulas specialem mentionem importantes, sed alias sit derogatum, specifice earum de /⁸⁴ uerbo ad uerbum inserto tenore. Et ne pretextu constitutionis Innocentii pape III predecessoris nostri, que incipit: «Volentes», locorum diocesani et alii ordinarii, aut [alii quicumque in personas aut] loca Fratrum predictorum contra eiusdem Clementis predecessoris in fine litterarum predictarum ordinationem, sibi quamcumque iurisdictionem et superioritatem uindicare presumpserint; districtius / inhibemus ne quispiam, absque dicte sedis speciali commissione et auctoritate in personas, domos et loca dicti Ordinis Fratrum Minorum, utpote prorsus exempta, aliqua[s] excommunicationis, suspensionis et] interdicti sententias specialiter uel generaliter quomodolibet promulgare, aut in personas, domos et loca huiusmodi aliquam preeminenciam, superioritatem et iurisdictionem quomodolibet exercere presumant, etiam ratione / contractus, uel delicti seu rei de qua ageretur, ubicumque ineatur contractus, committatur delictum, et res ipsa consistat. Decernimus quoque ex nunc, quaslibet excommunicationis, [suspensionis et interdicti sententias, et quoscumque processus quasuis penas et sententias] generales uel speciales continentes, quos et quas promulgari uel haberi, et omnia, que contra fratres, domos et loca dicti ordinis quomodolibet fieri contigerit, etiam eorum exemptione, /⁸⁷ utpote notoria non aliter allegata, nullius roboris uel momenti esse, et pro infectis prorsus haberi debere. Preterea quia parrochiales ecclesiarum rectores prefati [erga illos, qui dictis Fratribus] Ordinis Minorum [eorum peccata] confitentur, persepe se reddunt in exhibitione eucaristie et extreme unctionis difficiles, concedimus ipsis Fratribus Ordinis Minorum, ut eisdem personis eis confessis, / quibus rectores prefati sine rationabili causa denegauerint seu maliciose distulerint eucaristie seu extreme unctionis [sacram]enta ministrare, super quo eorumdem confessorum asserti[oni] stare debeant, illa petenti]bus possint impune exhibere. Et cum aliquando contingat, monasteria monialium Sancte Clare et Minorissarum seu Sancti Damiani nuncupatarum, Monialibus destitui, adeo ut de eorum / reformatione spes nulla supersit conuenientius sitque, quod illorum sic destitutorum bona ad ipsos fratres [deueniant], quorum erant cure commissa, quam ad alios, illa que sic destituta existunt, et destitui contigerit in futurum, cum] eorum bonis omnibus, perpetuis usibus fratrum domus dicti Ordinis Minorum, eisdem destitutis monasteriis propinquioris applicamus, ita ut fratres ipsi possint de illis et eorumdem monasteriorum structur[is] et edificiis pro eorum uoluntate disponere; prouiso quod illorum ecclesie et oratoria ad prophanos usus non redigantur, sed in illis quandoque diuina celebrentur officia. Insuper, cum [nonnulli ad Ordinem predictum] Fratrum Minorum specialem gerentes deuotionis affectum, ordinent eorum cadauera cum habitu Fratrum Minorum aut Sororum dicti Ordinis de

penitentia sepeliri, ne ex illorum corporum delatione ad alia loca, ordini et fratribus / predictis iniuria irrogentur, decernimus tales apud fratres ipsos esse sepeliendos, etiamsi alibi suam elegissent sepultura [suam, nec posse] etiam in loco per eos electo cum habitu quomodolibet [sepeliri, aut ad sepeliendum] portari, absque fratrum domus loci, in quo tales decesserint, expressa licentia et assensu. Ceterum ne, si ratione parochialium ecclesiarum, apud quas domus ipsorum fratrum constructe fuere, aut construentur in futurum, / locorum ordinarii eosdem fratres aliquam superioritatem uendicare temptarent, fratrum eorundem quies in aliquo perturbaretur, concedimus eisdem fratribus, ut [in] sic concessis, et quas eis [concedi contigerit, curatis] ecclesiis possint per capellanum per eos, pro eorum nutu ponendum et amouendum, curam huiusmodi exercere: qui quamdiu capellanus [huiusmodi] fungetur officio, ac si dicti Ordinis Minorum professor existat, dictorum Fratrum /⁹³ Minorum libertate et exemptione fruatur; ecclesie uero predictae et illorum bona illa, qua domus Fratrum dicti Ordinis prerogatiua letentur. Et ut dicti ordinis professoribus omnis uagandi tollatur [occasio, et] ad Apostolicam Sedem recurrendi subtrahatur pro posse necessitas, generali et prouincialibus ministris dicti Ordinis pro tempore existentibus et illorum vicariis dispensandi cum dicti Ordinis Minorum / professoribus defectum natalium, ex adulterio, sacrilegio, incestu et quouis alio nephario et illicito coitu proueniente, patientibus, necnon cum hiis, qui ex quauis causa preterquam homicidii uoluntarii, [bigamie] et mutilationis membrorum, irregulares forent, postquam ordinem ipsum professi fuerint, ut defectu et irregularitate huiusmodi non obstante, irregulares ipsi ad quoscumque etiam sacros ordines promoueri, / et in aliis etiam altaris ministerio ministrare, et tam ipsi regulares quam defectum natalium patientes predicti ad quascumque administrationes et officia dicti ordinis eligi, recipi et assumi, illaque gerere et [exercere libere] et licite ualeant, motu, scientia et auctoritate predictis concedimus per presentes. Rursus intelleximus quod, etsi bone memorie Iohannes XXII predecessor in illorum opinionem, qui asserebant, quod confessi /⁹⁶ fratribus predicti ordinis, et aliorum Ordinum Mendicantium, ad audiendas confessiones iuxta iuris dispositionem deputatorum pro tempore, tenebantur eadem [peccata] rectori eorum parochialis ecclesie iter[um confiteri, repro]bauerit. Et deinde prefatus Eugenius predecessor noster reprobationem huiusmodi approbauerit contra talia asserentes tanquam de heresi suspectos, per locorum ordinarios inquiri, et procedi mandauerit, / ac successiue pie memorie Nicolaus papa V, similiter predecessor noster, gesta in premissis ab eiusdem [Iohanne] et Eugenio predecessoribus, robur perpetue firmitatis obtinere debere decreuerit. Nichilom[inus] adhuc nonnulli, eorum inherentes proteruie, opinionem predictam, et desuper factos dampnatos, et male sonantes, ac reprobos articulos ueros [esse] affirmare non uerentur; [ut talium] presumptuosa teme[r]itas tanto minus inualescat, quanto plurium [erit] superiorum correctioni subiecta, concessam contra tales per eiusdem Eugenii predecessoris litteras locorum ordinariis facultatem, ad inquisitores heretice [prauitatis extendimus] ac uolumus quod inquisitores ipsi quicumque fuerint, eadem, qua ordinarii contra tales auctoritate fungantur. Postremo cum predicatorum sicut et predicti Minorum Ordinum professores pro fidei ca/⁹⁹tholice dilatione continue [in]defesse laborent, fructusque afferant in Dei ecclesia salutare, et propterea fuerint [uariis per sedem predictam] priuilegiis decorati; ut quos [pares] labor[es, pariaque merita coniungunt, paria coniungant] priuilegia et fauores, eisdem Ordinis Minorum professoribus, ac concessis fratribus predicatoribus, et eisdem predicatorum ordinis fratribus, ac premissis et aliis concessis predictis / Fratribus Minoribus priuilegiis, indulgentiis, graciis, fauoribus et indultis tan spiritualibus quam temporalibus [a predictis et aliis] romanis

pontificibus predecessoribus nostris, aut aliis auctorit[atem habentibus], que omnia ac si nominatim exprimerentur, haberi hic uolumus pro expressis et [nostris] approbationis [munimine solidamus, ac decernimus robur perpetue firmitatis obtinere] et gaudere / possint et debeant perpetuis futuris [temporibus in] omnibus et per omnia prorsus, et sine ulla differentia, per[inde ac si que uni] ex ordinibus predictis sunt concessa [utrique] similiter nominatim [concessa fuissent, aut concederentur] in posterum et que de magistro generali et prouincialibus prioribus dicti Ordinis Predicatorum ac monasterii monialium [sub eorundem Fratrum Predicatorum cura], et secundum ipsius /¹⁰² Ordinis Predicatorum instituta uiuentium, sunt statuta, in generalis et prouincialibus ministris et vicariis Ordinis Fratrum [Minorum monasteriis, monialium dicti Ordinis Sancte Clare et Minorissarum, Sancti Damiani nuncupatur, et e contra, censeantur esse statuta: districtius inhibentes eisdem locorum ordinariis sub interdicti ingressus ecclesie, et suspensionis a regimine et administratione suarum ecclesiarum ac parrochialium / ecclesiarum, rectoribus et aliis quibuscumque sub [... ..] parrochialium ecclesiarum ac omni[um aliorum beneficiorum ecclesiarum]ticorum que obtinent, necnon inhabitationis ad illa et alia in pos[terum obtinenda], penis eo ipso per eos, qui contra fecerint, incurrendis, ne ordines predictos Fratrum Predicatorum et Minorum et illorum domos et professores [preter aut contra] predictorum Clementis aut Eugenii predictorum / et aliorum quorumcumque predecessorum nostrorum et presencium nostrarum litterarum tenorem inquietare seu molestare; et eos, aut testamentorum ultimarumque uoluntatum executores predictos, seu quoscumque alios directe uel [indirecte] ad solutionem alicuius parte parrochialis seu canonice, uel alterius portionis seu oneris, et ad faciendum celebrari aliquod officium in eorum [ecclesiis uel alibi, dum] apud ipsos fratres decedencium cadauera tumu/¹⁰⁵antur, ante uel post eorum sepulturam cogere; nec confessis dictis fratribus Predicatoribus et Minoribus pro tempore, eucaristie [seu extreme unctionis] sacramenta, sine rationabili causa denegare uel maliciose [illorum exhibitionem differre], aut eorum parrochianis, ne dictis fratribus confiteantur, prohibere uel persuadere, nec etiam ad premissa seu aliquod premissorum auxilium, consilium uel fauorem dare directe uel indirecte quoquomodo presumat. / Et nichilominus cuilibet in dignitate ecclesiastica constituto, et metropolitana uel alterius cathedralis ecclesie canonico per uniuersum orbem, qui desuper per dictorum Ordinum Priores, aut Guardianes et Fratres, ac illorum seu ad comodum eorum [Romane] Ecclesie syndicos desuper requisitus fuerit, per apostolica scripta in solidum mandamus, quatinus per se uel alium seu alios premissa, ubi et quando opus fuerit, solemniter publicantes, / et eisdem Fratrum Predicatorum et Minorum Ordinibus et illorum domibus ac proffessoribus in premissis efficacis defensionis presidio assitentes, faciant eos pacifica possessione, uel quasi, priuilegiorum et concessionum huiusmodi [gaudere]: non permittentes eos, seu testamentorum executores, et heredes predictos contra illorum tenorem, per ordinarios et /¹⁰⁸ rectores predictos, aut quoscumque alios indebite molestari, aut eis grauamina, iniurias atque dampna inferri seu quomodolibet irrogari: ac etiam summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti ueritate inspecta], contra quoscumque, cuiuscumque qualitatibus uel conditionis existant, et quacumque ecclesiastica uel mundana archiepiscopali et episcopali uel mundana forent dignitate et exemptione muniti, in / quibuscumque causis per eos mouendis, quacumque ratione uel causa que excogitari possit, eis minintrent iusticie complementum, exequendo, quod per eos fuerit ordinatum, et illos, quos censuras et penas predictas [incurrisse] constiterit, illis irretitos esse declarent, ac faciant et mandent interdictos, suspensos et excommunicatos publice nunciari, et ab omnibus

[arctius] euitari, ac legitimis super his habendis / [servatis] processibus, illos quocies opus fuerit, iteratis uicibus aggrauare procurent. Contradictione auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, inuocato ad hoc, si opus fuerit, [auxilio brachii] secularis. Non obstantibus recolende memorie Bonifacii pape VIII, quibus [cauetur] ne quis extra suam ciuitatem et diocesim nisi in [certis exceptis] casibus, et in illis ultra unam dietam a fine sue /¹¹¹ diocesis ad iudicium euocetur, seu [ne] iudices a Sede Apostolica deputati, extra ciuitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra [quoscumque] procedere, aut alii uel aliis uices suas committere presumant et de [duabus dictis in] concilio generali, necnon que incipiunt: «Super cathedram Bonifacii, et dudum» Viennensis concilii, ac recolende memorie Calixti pape III etiam predecessoris nostri litteris, aliisque apostolicis, ac etiam prouincia/libus et sinodalibus conciliis editis specialibus uel generalibus, necnon Octonis et Octoboni olim in regno Anglie apostolice sedis legatorum constitutionibus, ecclesiarum quoque ac locorum quorumlibet [statutis et consuetudinibus], et inter quoscumque dictorum Ordinum Fratrum Predicatorum et Minorum professores, ac locorum ordinarios, seu rectores predictos initis et conclusis ac hactenus obseruatis pactis et conuentionibus, / etiam iuramento, confirmatione apostolica uel quauis alia firmitate roboratis; necnon omnibus illis que Clemens et Euge[niu]s prefati in predictis eorum litteris uoluerunt non obstare, contrariis [quibuscumque: quibus] omnibus illa, ac si de uerbo ad uerbum insererentur, et derogatoriis derogatorias clausulas in se continerent, presentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, quoad pre/¹¹⁴missa specialiter et expresse derogamus. Aut si patriarchis, episcopis, rectoribus prefatis seu quibusuis aliis communiter uel diuisim, a sede prefata indultum existat, quod interdici, suspendi uel excommunica[ri, aut ultra uel extra certa loca ad iudicium euocari non possint, per litteras] apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali uel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam presentibus / non expressam uel totaliter non insertam, effectus earum et concessa in eis iurisdictionis executio impediri posset, quomodolibet [uel di]fferri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio [specialis: Nos enim ex nunc illa], et quecumque alia que in futurum per nos uel Sedem Apostolicam concedi, statui, decerni uel ordinari contigerit, contra Clementis et Eugenii, aliorumque predecessorum predictorum, et presencium litterarum huiusmodi te/norem, necnon si secus super his a quoquam, quauis auctoritate, scienter uel ignoranter a[tt]em[ptari] contigerit, irrita et inania, nulliusque roboris uel momenti esse decernimus. Et quia difficile [foret presentes litteras ad singulas p]rouincias originaliter destinare, volumus et dicta auctoritate decernimus, quod transumptis earum, [manu] notarii publici, et curie causarum camere apostolice aut alicuius episcopalis uel archiepiscopalis sigillo /¹¹⁷ munitis, ea prorsus in iudicio et extra, ubicumque exhibita uel ostensa fuerint, fides adhibeatur, ac si ipse originales littere forent exhibite uel ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat [hanc paginam nostrorum approbationis], constitutionis, ordinationis, statuti, decreti, concessionis, indulti, uoluntatis, applicationis, inhibitionis, extensionis, solidationis, mandati et derogationis infringere, uel ei ausu teme/rario contraire.